土地租赁合同

甲方：广州市南沙区横沥镇新兴经济合作社

法定代表人：郭锐秋
乙方：

身份证号码：
甲、乙双方根据平等互利原则，经协商签订本合同。

一、承包项目、面积：甲方将位于新兴村沙头水屯头围仔，面积 23.7亩。

二、承包期限以合同签订开始时间至2038年2月3日，具体日期以合同签订为准。

三、承包及其缴交办法：

1、2025年-2027年租金无递增，2028年起每五年20%递增，2025年至2027年每年每亩承包款      元，每年承包款      元; 2028年至2032年每年每亩承包款       元，每年承包款       元，2033年至2037年每年每亩承包款        元，每年承包款        元;总承包款为人民币          元。

2、乙方在每年的1月15日前一次性缴清当年承包款给甲方。

3、上交租金方式：转账。

4、上交地点：横沥镇新兴村财务室。

四、乙方在签订合同之日支付定金人民币15000.00元给甲方，在承包期满时待乙方缴清有关费用和履行完合同约定的义务后甲方无息返还定金给乙方。

五、承包期内，如国家征收属乙方缴纳的税费，乙方必须按国家或地方有关规定缴纳税费。

    六、承包期内，水利设施、农田基本建设的费用承担办法：

    1、围仔堤围水利设施由乙方负责修补；乙方可在围仔堤上种植果树，合同期满后如不移走的果树无偿归甲方所有。

2、甲方协助乙方报装水、电及设施，但所需费用由乙方负责；乙方负责承包土地（包括堤围）的椟边涧窿、椟闸、椟利维修费用、电费及其一切生产经营费用。

3、甲方可提供大围内机耕路给乙方交通、运输，但因乙方交通、运输损坏机耕路的，乙方应及时维修，一切维修费用由乙方负责。

七、承包期内，土地所有权属甲方，乙方只有使用权、管理权。乙方不准变卖土地及以土地作抵押，不得擅自开采地下矿产资源。否则，作违约处理，并按实际损失赔偿。

八、乙方应负责管理好租赁的土地、基本设施；合同期满交回甲方时，损坏了的水利设施，乙方应负责修好。

九、任何一方不得擅自转租（转让）。经甲、乙双方协商同意转租（转让）的，甲方要负责办好转租（转让）手续。由此给对方造成经济损失的，由责任方负责赔偿。

十、承包期间，乙方必须做足一切安全生产措施和遵守上级的有关规定及依照安全规程进行生产经营，如在生产经营过程中发生事故的，由乙方承担一切责任，与甲方无关。

十一、国家和政府建设需要征用租赁的土地时，双方均应服从，乙方应按土地管理部门规定的期限内停止被征用土地上的生产经营活动。土地补偿费和安置补助费归甲方所有，地上附着物和青苗补偿费归乙方所有，当年承包款计至征地预公告发出之日，本合同自然终止。甲方无息退回定金和当年余下的承包款给乙方。由于乙方投入水利堤围的资金量比较大，如果承包合同15年内被政府征用的，则堤围投入部分甲方补偿乙方投入的50%（投入资金量由有关部门核定，但计算总额不超30万元人民币，超出部分甲方不作补偿）。

十二、乙方因自然灾害（包括堤围缺口）及不可抗力的原因造成崩堤的，甲方不作减免承包款和补偿（但必须协助乙方申请政府政策及其他方面的资助，尽力协调进行恢复生产）。如因不可抗力致使合同无法履行的，甲乙双方协商解除合同。

    十三、违约责任：

1、任何一方擅自违反本合同规定的，违约方向守约方赔偿因此而造成的一切损失。

2、如乙方逾期缴交承包款给甲方，按实际欠款总额每天万分之四计算利息偿付给甲方。逾期90天又无正当理由仍未交清的，甲方可依法解除合同，无偿收回土地使用权，并由乙方承担由此产生的一切责任。
3、如甲方单方违反本合同规定的，甲方向乙方双倍返还定金；乙方单方违反本合同规定的，甲方没收定金。

4、任何一方违约，违约方按当年承包款总额30%向守约方支付违约金，违约金不足以抵偿所造成经济损失的，违约方还应按实际损失向守约方支付赔偿金。

5、承包期内如租赁范围内的堤围出现决堤，乙方必须在决堤后的六个月内将堤坝修复（甲方要给予支持），如超过六个月期限乙方仍然未将堤坝修复的，则按乙方违约处理，甲方有权收回围仔另行处理。

十四、其它条款：

1、在承包期内围仔的围堤加固由乙方自行负责，如乙方加固围堤，合同期满后，所抛石头和设施无偿归甲方所有，乙方无条件交还围仔给甲方。

2、因该围仔无法办理围垦证，如国家有关部门征收回该围仔的，不属甲方违约，甲方在三个工作日内无息退回定金和当年余下的承包款给乙方，甲方积极为乙方争取因此而造成的一切经济损失，本合同自然终止。

3、如水利部门对该围仔内堤进行维修整治水利需要占用围仔的土地，乙方必须无条件服从，如有青苗费补偿的属乙方所有，甲方按所占用的面积无息退回当年余下的承包给乙方。

十五、本合同如发生纠纷，双方应协商解决，协商不成时，可向南沙区人民法院起诉。

十六、本合同如有未尽事宜，须经双方共同协商，作出补充规定，补充规定与本合同具有同等效力。本合同自签订之日起生效。

甲方法定名称：（盖章）广州市南沙区横沥镇新兴经济联合社
甲方法定地址：广州市南沙区横沥镇埠盛街82-8号
甲方法定代表人：（签字）___________________________________
甲方法定代表人身份证号码：
甲方联系电话：020-84961140
签订日期：_________________________________________________
乙方法定名称：（盖章）_____________________________________
乙方法定地址：广州市番禺区富华西路170号一座401房
乙方法定代表人：（签字）___________________________________
乙方法定代表人身份证号码：
乙方联系电话：_____________________________________________
签订日期：_________________________________________________
1
5